



STATENS
SERUM
INSTITUT

Årsrapport 2024

Statens Serum Institut





Årsrapport 2024

Statens Serum Institut



Indholdsfortegnelse

Forord	3
1. Påtegning	4
2. Beretning	5
2.1 Præsentation af Statens Serum Institut	5
2.2 Ledelsesberetning.....	5
2.2.1 Årets faglige resultater	5
2.2.2 Årets økonomiske resultat	8
2.2.3 Hovedkonti	9
2.3 Kerneopgaver og ressourcer	10
2.4 Målrapportering	11
2.5 Forventninger til 2025	14
3. Regnskab	14
3.1 Anvendt regnskabspraksis	14
3.2 Resultatopgørelse.....	15
3.3 Balance	17
3.4 Egenkapitalforklaring.....	18
3.5 Likviditet og låneramme	19
3.6 Opfølgning på lønsumsloft	19
3.7 Bevillingsregnskabet.....	19
4. Bilag	20
4.1 Noter til resultatopgørelse og balance.....	20
4.2 Indtægtsdækket virksomhed.....	22
4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter	23
4.6 Forelagte investeringer.....	24
4.7 IT-omkostninger	24
4.8 Supplerende bilag	24



Forord

Statens Serum Institut (SSI) har igen i 2024 leveret en betydelig indsats for at forebygge og bekæmpe både smitsomme og medfødte sygdomme – gennem forskning, overvågning, diagnostik og rådgivning. Som en internationalt førende beredskabsorganisation har vi igen i år også arbejdet strategisk med at styrke det eksterne samarbejde til gavn for bl.a. forskning, data, sygdomsovervågning og et stærkt beredskab.

I dette forår er det fem år siden, covid-19 slog igennem og viste både vigtigheden af og styrken i det danske sundhedsberedskab. I 2024 har SSI, som en central del af Danmarks fremtidige sundhedsberedskab, arbejdet målrettet med at omsætte erfaringer fra håndteringen af covid-19-pandemien i et nyt, skalerbart diagnostisk beredskab, så SSI hurtigt kan reagere på en ny epidemi eller pandemi. Vi har bl.a. opdateret dele af SSI's strategi, styrket den interne organisering og sammenlagt laboratorier og kompetencer samt trænet beredskabets forskellige dele.

Grundstenen i et stærkt beredskab – og SSI's øvrige aktiviteter – er forskning, evidens og data. I 2024 har SSI udarbejdet en ny forskningsstrategi med fire områder, som skal bidrage til at fastholde forskning i international topklasse på SSI, der ikke bare styrker danskernes sundhed, men også skaber værdi for resten af samfundet: Infektionssygdomsberedskab, screening for og forebyggelse af medfødte sygdomme, udvikling af nye vacciner samt bekæmpelse af antimikrobiel resistens (AMR). AMR er også i 2024 prioriteret som en ny strategisk handlingsplan, der skal være med til at styrke AMR-arbejdet på tværs af SSI's humanfaglige og veterinære indsatser som en central del af SSI's One Health tilgang.

Data er afgørende for SSI's forskning, og de exceptionelt gode danske sundhedsdata, som bl.a. genereres og opbevares på SSI, er en forudsætning for at kunne forebygge, bekæmpe og behandle sygdomme hos danskerne. SSI's data er verdensførende inden for overvågning af infektioner, vacciner og antimikrobiel resistens. Det kommer danskernes sundhed til gode i form af hurtig og effektiv udredning af sygdomsudbrud og god datadrevet håndtering af infektiøse sundhedstrusler. Et stærkt datagrundlag er derfor også en central del af SSI's strategi, og i 2024 har SSI taget hul på en omfattende informationsindsats til de ca. 3 mio. danskere, der har en diagnostisk prøve opbevaret i Danmarks Nationale Biobank på SSI, for at underrette om vores behandling af personoplysninger.

Jeg er stolt over at være direktør på SSI efter endnu et år, hvor instituttets fokus på samarbejde på tværs af afdelinger og fagligheder gør, at vi sammen kan levere et stort bidrag til at bekæmpe sygdomme hos både mennesker og dyr.

Henrik Ullum
Administrerende direktør



1. Påtegning

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Statens Serum Institut, CVR-nr. 46837428, er ansvarlig for: §16.35.01: Statens Serum Institut (Statsvirksomhed), herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2024.

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København den 10. marts 2025

Henrik Ullum
Administrerende direktør
Statens Serum Institut

København den 20. marts 2025

Svend Særkjær
Departementschef
Indenrigs- og Sundhedsministeriet



2. Beretning

2.1 Præsentation af Statens Serum Institut

SSI er en institution under Indenrigs- og Sundhedsministeriet. SSI er fysisk placeret på Artillerivej 5, 2300 København S.

SSI's mission er: *"Vi forebygger og bekæmper infektionssygdomme og medfødte sygdomme gennem forskning, overvågning, diagnostik og rådgivning."*

SSI's vision er: *"Statens Serum Institut - internationalt førende forsknings- og beredskabsorganisation, der styrker menneskers og dyrs sundhed."*

SSI's opgaver er reguleret i sundhedslovens § 222, og omfatter en række centrale beredskabsopgaver, herunder forebyggelse og bekæmpelse af infektioner, biologiske trusler og medfødte sygdomme. Samtidig fungerer SSI som sektorforskningsinstitut, hvilket forpligter SSI til at udføre forskning og udvikling på internationalt niveau inden for SSI's arbejdsområde.

SSI's varetager følgende hovedopgaver:

- Overvågning, forebyggelse og intervention i forhold til infektionssygdomme og biologiske trusler
- Screening af alle nyfødte for medfødte sygdomme for at reducere følgeskader
- Special- og beredskabsunderstøttende diagnostik og referencefunktioner på det biomedicinske område
- Sikring af forsyningen af vacciner og beredskabsprodukter til vaccinationsprogrammerne og beredskabet
- Forskning på internationalt niveau for at styrke overvågning, diagnostik, behandling, vaccineudvikling og forebyggelse
- Drift af Danmarks Nationale Biobank og relaterede registre
- Varetagelse af det veterinære beredskab i et One Health-perspektiv i Dansk Veterinærkonsortium, der også omfatter Københavns Universitet

Årsrapporten aflægges for §16.35.01 Statens Serum Institut.

2.2 Ledelsesberetning

2.2.1 Årets faglige resultater

SSI har i 2024 – sammen med resten af Indenrigs- og Sundhedsministeriets koncern – været genstand for en beredskabs- og budgetanalyse. Dette har naturligt fyldt meget på SSI i løbet af året, da analysearbejdet har affødt mange strategiske overvejelser og analysens resultater sætter rammerne for SSI de kommende år.

Samlet set understøtter beredskabs- og budgetanalysen at Danmark i dag står med et stærkere beredskab end før covid-19, herunder bl.a. med et styrket diagnostisk beredskab, styrket sygdomsovervågning og midler til at drive et stærkt digitalt infektionsberedskab. Omvendt skal SSI ligesom resten af koncernen tilpasse sig fald i bevillinger ift. det noget højere niveau under covid-19. SSI har allerede påbegyndt dette arbejde i 2024 bl.a. ved at covid-19-overvågningen og -udbrudshåndteringen integreres i den samlede overvågning af luftvejsinfektioner, og ved at nedskalere og omstille testberedskabet. Herudover har SSI i 2024 igangsat en



omorganisering af laboratorierne på SSI, som skal medvirke til at frigøre ressourcer fra rutinedrift til udvikling og forskning samt sikre en mere sammenhængende og centraliseret laboratorieinfrastruktur.

En af de beredskabsopgaver, som SSI har fået permanente midler til i 2024 er spildevandsovervågning, en forholdsvis ny teknologi, som SSI siden covid-19-pandemien har benyttet til at overvåge det danske spildevand for netop coronavirus. I 2024 har SSI udviklet og udvidet den spildevandsbaserede overvågning ved at inkludere influenza i overvågningen og ved implementere en midlertidig overvågning af mpox (abekopper). I 2024 fik SSI desuden EU-midler til et stort internationalt projekt 'EU-WISH', som har til formål at koordinere udviklingen af den spildevandsovervågning, der sker i de enkelte lande, og at opsamle viden, til gavn for det internationale infektionsberedskab.

En anden ny teknologi under hastig udvikling er kunstig intelligens (AI). SSI har i 2024 arbejdet på at understøtte udbredelsen af AI i Indenrigs- og Sundhedsministeriets koncern, og etablerede i begyndelsen af året et tværgående Forum for AI med henblik på at fremme innovation og udnytte AI's potentiale både i interne, administrative processer samt i forskning, bioinformatik og innovation. I forskningen kan AI hjælpe med at analysere omfattende sundhedsdata for at finde mønstre, der kan være svære at opdage med traditionelle forskningsmetoder, og i 2024 har SSI benyttet AI i flere forskningsprojekter. Her kan bl.a. nævnes et studie af senfølger efter covid-19 samt et nyt projekt, der med udgangspunkt i data fra Den Danske Mikrobiologidatabase (MiBA) og avanceret kunstig intelligens skal forudsige, hvilke ældre der er mest udsatte for blodforgiftning. Studiets resultater forventes at kunne bidrage til udvikling af mere personlige og effektive forebyggelses- og behandlingsmetoder.

Forskning er afgørende for SSI's opgavevaretagelse og SSI har i 2024 udarbejdet en ny forskningsstrategi. I denne peges på fire strategiske forskningsområder, som omfatter infektionssygdomsberedskab, bekæmpelse af antimikrobiel resistens (AMR), screening for og forebyggelse af medfødte sygdomme og udvikling af nye vacciner.

Transparens over for borgere og offentlighed – bl.a. i forbindelse med behandling af sundhedsdata – er afgørende for at fastholde tillid og opbakning til opgavevaretagelsen i det offentlige. Dette er et område, som SSI har kontinuerligt fokus på, men i 2024 har det fyldt særligt meget i form af en stor informationsindsats i forbindelse med opbevaring af prøver i Danmarks Nationale Biobank. I 2024 sendte SSI således informationsbreve ud til de ca. 1,4 millioner danskere, der har restmateriale fra en diagnostisk prøve opbevaret i Danmarks Nationale Biobank. I slutningen af 2024 iværksatte SSI en proces, hvor borgere fremover bliver informeret, når SSI modtager prøver til analyse. I 2024 styrkede SSI ligeledes den information, der gives til forældre, når deres nyfødte får taget en hælprøve ifm. screening for medfødte sygdomme ved også at sende et informationsbrev direkte til forældrene.

Sidstnævnte screeningsprogram for nyfødte blev i 2024 udvidet endnu en gang, således at det nu omfatter yderligere seks sjældne sygdomme og SSI i alt screener nyfødte for 25 alvorlige medfødte lidelser. De nye tilføjelser til screeningsprogrammet betyder blandt andet, at børn undersøges for den sjældne stofskiftesygdom galaktosæmi, hvor kroppen ikke kan nedbryde mælkesukker, og som kræver hurtig behandling, da der ellers opstår lever- og nyresvigt.

Et andet vigtigt fokusområde i 2024 har været bekæmpelse af AMR. I 2024 har SSI bidraget til udarbejdelse af regeringens kommende AMR-handlingsplan. SSI har også i 2024 haft en vigtig rolle i det internationale samarbejde på AMR-området, bl.a. er SSI's Referencelaboratorium for Antibiotikaresistens i 2024 blevet leder af et nyoprettet Europæisk referencelaboratorium for AMR og SSI har indgået et samarbejde med de ukrainske myndigheder om støtte til at forbedre deres overvågning af AMR. SSI er desuden i 2024 udnævnt *competent authority* for Danmark i projektet European Joint Action on Antimicrobial Resistance and Healthcare Associated Infections 2 (EU-JAMRAI2), der har til formål at styrke EU-medlemslandes indsats mod AMR



og understøtte implementeringen af konkrete initiativer rettet mod at forebygge resistens i et One Health-perspektiv, dvs. på tværs af bl.a. dyr og menneskers sundhed.

Netop SSI's One Health-baserede og tværfaglige tilgang har igen i 2024 vist sig relevant i et år, hvor mange af de trusler og udbrud, som instituttet har håndteret, har fordret et One-Health samarbejde på tværs af det humane, veterinære, miljømæssige og fødevarervidenskabelige område. I 2024 har SSI på forskellig vis – og i samarbejde med Miljøstyrelsen, Fødevarestyrelsen og Dansk Veterinær Konsortium (Københavns Universitet og SSI) m.fl. – bidraget til mikrobiologiske og epidemiologiske udredning, overvågning og risikovurdering samt vaccineforsyning i forbindelse forskellige zoonotiske udbrud. Det gælder fx fra mpox, fugleinfluenza og TBE (centraleuropæisk hjernebetændelse), til en historisk første påvisning af Usutuvirus hos fugle i Danmark. Herudover har SSI, via Den Centrale Udbrudsgruppe, som består af SSI, Fødevarestyrelsen og DTU Fødevarerinstitut, succesfuldt håndteret en lang række nationale og internationale fødevarerudbrud.

Alle disse typer af udbrud understreger vigtigheden af et stærkt One Health-beredskab i Danmark, hvor SSI har det samlede humane og veterinære beredskab, sidstnævnte i samarbejde med KU, og dermed kan drage fordel af synergien i forhold til laboratoriefaciliteter og viden om forekomst og smittespredning af infektionssygdomme hos både dyr og mennesker. Som et nyt One-Health initiativ har SSI i 2024 påbegyndt et samarbejde med DMI og Statens Institut for Folkesundhed, som skal belyse sundhedskonsekvenser af klimaforandringer på infektionssygdomme og dødelighed.

I 2024 har SSI været vært for en række centrale sundhedsfora. Således var SSI i september 2024 vært ved det første EuroMOMO-møde efter pandemien, hvor repræsentanter fra 22 lande i Europa samt ECDC og WHO mødtes til en 3-dages workshop for at udveksle erfaringer og diskutere nye metoder og muligheder til overvågning af overdødelighed under epidemier og pandemier som covid-19 og influenza. Hertil har SSI i samarbejde med Sundhedsstyrelsen arrangeret det nordiske vaccinemøde, som er et vigtigt forum for vaccinespecialister til udveksling af viden og erfaringer om vacciner og vaccinationsprogrammer og i november afholdt SSI et vellykket DANMAP seminar om antibiotikaforbrug og -resistens i dyr og mennesker. Den internationale One Health dag blev også markeret med et åbent hus-arrangement med deltagelse af repræsentanter fra både WHO og Det Europæiske Miljøagentur.

Endelig kan det nævnes, at SSI i 2024 har genetableret Statens Serum Instituts Institutråd efter at det har ligget stille i flere år. Rådets rolle er at rådgive og sparre med SSI's direktion i forhold af strategisk betydning, bl.a. i forbindelse med SSI's arbejde med strategi og handlingsplaner samt nationale og internationale samarbejdsrelationer.

Bevillinger

SSI har i 2024 modtaget 27 forskningsbevillinger på i alt 48,5 mio. kr. samt ni bevillinger til øvrige aktiviteter på i alt 60,8 mio. kr. Det samlede hjemtag fra eksterne bevillinger er lavere end 2023 men på niveau med tidligere år. Blandt bevillingerne udgør hjemtaget fra EU omkring halvdelen af bevillingssummen, hvilket også var tendensen i 2023.

Faglige publikationer

Antallet af peer-review publikationer i 2024 er 404 (optalt pr. 3. februar 2025) og dermed på niveau med 2023, hvor antallet var 414.

Whistleblowerordning

SSI Institut er forpligtet til mindst én gang årligt at offentliggøre oplysninger om sin virksomhed, jf. § 27 i lov nr. 1436 af 29. juni 2021 om beskyttelse af whistleblowere. SSI offentliggør oplysninger herom i årsrapporten. SSI har ikke haft nogen indberetninger i 2024.



2.2.2 Årets økonomiske resultat

Tabel 1: Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal – Hovedkonto 16.35.01

Mio. kr.	2023	2024	B2025
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter	2.217,0	1.915,0	1.423,6
- Heraf indtægtsført bevilling	1.220,1	858,1	471,7
- Heraf eksterne indtægter	849,0	880,6	775,4
- Heraf øvrige indtægter (Fondsindtægter)	147,8	176,2	176,5
Ordinære driftsomkostninger	-2.033,4	-1.873,9	-1.392,5
- Heraf løn	-512,0	-547,7	-565,4
- Heraf afskrivninger	-60,9	-51,8	-69,9
- Heraf øvrige omkostninger	-1.460,4	-1.274,4	-757,2
Resultat af ordinære drift	183,6	41,1	31,1
Resultat før finansielle poster	219,5	108,6	52,9
Årets resultat	167,8	63,0	0,0
Balance			
Anlægsaktiver	1.035,7	1.024,4	1.100,8
Omsætningsaktiver ekskl. Likvider	377,0	468,5	388,5
Egenkapital	215,0	152,2	97,9
Langfristet gæld	1.048,7	1.013,9	1.034,2
Kortfristet gæld	427,0	339,0	339,0
Finansielle nøgletal			
Bevillingsandel	55,0%	44,8%	33,7%
Udnyttelse af låneramme	98,0%	97,2%	N/A
Personaleoplysninger			
Antal årsværk	844,4	836,0	864,1
Årsværkspris	609,5	657,0	654,3
Lønomsætningsandel	23,8%	29,9%	40,2%

Note: Økonomiske tal stammer fra SKS – Statens Koncern System.

Årets resultat

Regnskabsåret 2024 var kendetegnet ved, at de fleste af de covid-19 relaterede aktiviteter f.eks. TestCenter Danmark enten blev afviklet eller blev klargjort/reduceret til det fremtidige bevillings-/aktivitetsniveau jf. Regeringens beslutninger herom. Under covid-19 pandemien 2020-24 har væsentlige dele af SSI's forskningskapaciteter, der normalt er fondsfinansieret været allokert til beredskabsaktiviteter, hvorfor 2024 tillige har været præget af, en begyndende tilbagevenden til en række eksternt finansierede aktiviteter, hvilket viser sig i stigningen i fondsindtægterne.

Årets resultat i 2024 viser et samlet overskud på 63,0 mio. kr., som primært er relateret til videreførte covid-19 aktiviteter. Af årets resultat tilbageføres uforbrugte midler, der vedrører covid-19 aktiviteter svarende til 54,3 mio. kr. disse nedskrives og bortfalder, hvilket giver et mindreforbrug i 2024 på 8,7 mio. kr., som regnskabsmæssigt videreføres. Det samlede overførte overskud ultimo 2024 efter bortfald er dermed 52,9 mio. kr. Resultatet er tilfredsstillende. Mindreforbruget relateret til covid-19 aktiviteterne kan primært henføres



til håndtering af covid-19 vacciner, generelt lavere aktivitetsniveau samt færre afviklingsomkostninger end forudsat. For uddybning af de regnskabsmæssige forklaringer henvises til afsnit 3.2.

Balancen

På balancen ses der en stigning i omsætningsaktiverne fra 2023 til 2024, hvilket overvejende skyldes et tilgodehavende i form af en fakturering ultimo 2024, med betalingsfrist i 2025.

Egenkapitalen var ultimo 2024 på 152,2 mio. kr. før årets bortfald. Efter at 2024-bortfaldet er tilbagebetalt, er egenkapitalen primo 2025 på 97,9 mio. kr. Se også afsnit 3.4.

Låneramme og udnyttelsesgrad

SSI's hovedkonto 16.35.01 har i 2024 en låneramme på 1.060,0 mio. kr., hvoraf SSI har en udnyttelsesgrad på 97,2 % ultimo 2024 jf. afsnit 3.5.

Årsværk

Antal årsværk er faldet fra 844,4 i 2023 til 836,0 i 2024 hovedsageligt som følge af den fortsatte afvikling og tilpasning af covid-19 relaterede aktiviteter til de fremtidige beredskabsniveauer. Herunder var der i 2024 en del stillingsvakancer bl.a. som følge af ansættelsesstop i sidste del af året med henblik på tilpasning til det fremadrettede beredskabs-/bevillingsniveau.

Vurdering af det samlede økonomiske resultat

Det samlede økonomiske resultat i 2024 vurderes som værende tilfredsstillende henset til de usikkerheder, der har været omkring covid-19 indsatsen. Årets resultat udviser et overskud på 8,7 mio. kr. efter bortfald.

2.2.3 Hovedkonti

SSI's aktiviteter dækkes af hovedkonto 16.35.01 på Finansloven, som omfatter almindelig drift (underkonto 10) – herunder netttotal og det forretningsmæssige område, indtægtsdækket virksomhed (underkonto 90), tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed, der bl.a. omfatter fonde og licensindtægter m.m. (underkonto 95) samt andre tilskudsfinansierede aktiviteter, der bl.a. omfatter midler til SSI's deltagelse i Dansk Veterinærkonsortium for Fødevarestyrelsen samt en række andre mindre tilskudsfinansierede aktiviteter (underkonto 97). Hovedparten af de covid-19 relaterede aktiviteter kører i 2024 på en særskilt underkonto (underkonto 12).

For SSI gælder det særlige forhold, at en række af aktiviteterne på UK10 (ordinær drift) er finansieret af både finanslovsbevilling og overskud fra forretningsmæssige aktiviteter mv., hvilket adskiller sig fra de fleste andre statslige institutioner.

Tabel 2: Virksomhedens samlede aktiviteter – SSI hovedkonto 16.35.01

16.35.01	Mio. kr.	Bevilling	Regnskab	Overført overskud ultimo
Drift	Udgifter	-1.578,4	-1.933,9	
	Indtægter	720,3	1.138,8	52,9



Indtægter og udgifter under bevilling i tabel 2 angiver bruttoindtægter og bruttoudgifter som anført på Finanslov 2024 inklusive tillægsbevilling for 2024. Finansloven budgetterede for SSI med udgifter for 1.578,4 mio. kr. og eksterne indtægter for 720,3 mio. kr. (overskud af forretningsmæssige aktiviteter, fondsindtægter og tilskud). Dette medfører, at SSI's bevilling var på 858,1 mio. kr.

Regnskabsmæssigt har SSI haft udgifter for 1.933,9 mio. kr., eksterne indtægter for 1.138,8 mio. kr. samt den forventede overførte bevilling fra Finansministeriet på 858,1 mio. kr., hvilket medfører et resultat på 63,0 mio. kr. for 2024. Efter bortfald på 54,3 mio. kr. vedrørende tilbageførte covid-19 midler ender årets reelle resultat imidlertid på 8,7 mio. kr.

Da SSI's overførte overskud fra tidligere år var 44,2 mio. kr., medfører årets overskud på 8,7 mio. kr., at det akkumulerede overførte overskud ultimo 2024 ender på 52,9 mio. kr.

2.3 Kerneopgaver og ressourcer

Tabel 3: Sammenfatning af økonomi for SSI's opgaver – Hovedkonto 16.35.01

Mio. kr.	Indtægtsført bevilling	Øvrige indtægter	Omkostninger	Andel af årets overskud
Hjælpefunktioner samt generel ledelse og adm.	858,1	214,1	-398,4	673,8
Beredskab		135,3	-409,0	-273,7
Forskning		117,8	-204,9	-87,0
Vaccineforsyning		671,5	-921,6	-250,1
I alt	858,1	1.138,8	-1.933,9	63,0

Anm.: SSI's finansieringsmæssige setup er baseret på, at de tidligere rent bevillingsfinansierede aktiviteter nu finansieres dels via finanslovsbevilling, dels via overskud fra andre forretningsmæssige aktiviteter. I konsekvens heraf er finanslovsbevillingen ikke fordelt på opgaverne - overskuddet på bevillingen under "Hjælpefunktioner samt generel ledelse og adm." er reelt fordelt til forbrug på de øvrige faglige områder.

Hjælpefunktioner samt generel ledelse og administration

Hjælpefunktioner samt generel ledelse og administration omfatter tværgående opgaver i relation til instituttets ledelse, sekretariatsbetjening af direktion, kommunikation, økonomi, it, compliance, HR-opgaver, tekniske ydelser, bygningsdrift mv. Det bemærkes i denne sammenhæng, at en del af disse omkostninger også vedrører SSI's servicering af eksterne lejere, og at omkostningerne derfor ikke er umiddelbart sammenlignelige med andre statsinstitutioner.

Beredskab

Opgaven vedrører de aktiviteter, som er relateret til SSI's rolle i det nationale og internationale infektionsberedskab – både på det humane og det veterinære område. Opgaven sikres gennem et tidssvarende og forskningsbaseret beredskab – blandt andet inden for områderne epidemiologi, sygdomsovervågning, infektionshygiejne, antibiotikaresistens, udbrudskontrol, special- og beredskabsdiagnostik og referencefunktioner samt biologisk beredskab. SSI varetager tillige screening og diagnostik af medfødte sygdomme.

Forskning

Opgaven vedrører forskningsaktiviteter rettet mod SSI's beredskabsopgaver og sundhed i bred forstand med henblik på øget forståelse for sygdomsmekanismer, hvorfor sygdomme opstår, samt hvordan de kan



forebygges og behandles. Opgaven omfatter desuden udvikling og forbedring af screeningsmetoderne for medfødte sygdomme samt forskning i genetiske sygdomme og markører. Området epidemiologisk forskning beskæftiger sig med den grundvidenskabelige årsagssøgende epidemiologi og udfører forskning vedrørende risikofaktorer og prognostiske faktorer af betydning for sygdom med særligt fokus på smitsomme og medfødte sygdomme til understøttelse af beredskabet. Vaccineforskning fokuserer på infektionsimmunologi, samt basal og translational vaccineforskning.

Vaccineforsyning

Opgaven omfatter forsyningssikring af Danmark med relevante vacciner og beredskabsprodukter, herunder at bidrage med kompetencer i hele forsyningskæden fra viden om og forskning i virkning og bivirkninger til kompetencer i relation til indkøb, frigivelse, distribution og markedsforhold mv. SSI sikrer forsyningen af vacciner mm. til de nationale vaccinationsprogrammer, herunder børnevaccinationsprogrammet, og beredskabet samt derudover veterinære vacciner (§30- og autovacciner).

2.4 Målrapportering

Alle mål er opfyldt, dog på nær "Bedre økonomisk styring gennem retvisende budgettering", hvor målepunktet som bekendt er "Afvigelsen mellem årets resultat og det aftalte resultat i grundbudgettet for institutionerne ikke overstiger +/- 5,0 mio. kr.". Derudover har SSI ikke kunnet "bidrage aktivt til implementeringen af regeringens AMR-handlingsplan", da denne endnu ikke er vedtaget. SSI har imidlertid bidraget aktivt til udviklingen af handlingsplanen med faglig bistand og sparring.

Koncernfælles mål

Mål 1			
Titel	Mål	Status på opfyldelse af mål	Bemærkninger
Kunstig intelligens	Understøttelse af udbredelse af kunstig intelligens i koncernen.	Grøn: Mål opfyldt	Nationalt Center for Etik varetager projektledelsen.
Mål 2			
Titel	Mål	Status på opfyldelse af mål	Bemærkninger
Økonomisk Sty- ring	Bedre økonomisk styring gennem retvisende budgettering.	Rød: Mål ikke opfyldt	SSI har haft et overskud på 8,7 mio. kr. på UK10 og et overskud på 54,3 mio. kr. På UK12.
Mål 3			
Titel	Mål	Status på opfyldelse af mål	Bemærkninger
Attraktiv arbejdsplads	Koncernen skal være en mere attraktiv arbejdsplads.	Grøn: Mål opfyldt	ALT-evalueringen for 2024 viste forbedringer på alle tre målepunkter i forhold til ALT-evalueringen for 2022.



Institutionsspecifikke mål

Mål 1			
Titel	Mål	Status på opfyldelse af mål	Bemærkninger
Integration af covid-19-aktiviteter i infektionsberedskabet	I 2024 skal det sikres igangværende omstilling af covid-19-indsatsen sker på en måde, hvorved de gode erfaringer fra pandemien fastholdes og implementeres i et samlet infektionsberedskab på Statens Serum Institut.	Grøn: Mål opfyldt	<p>• Omstilling af covid-19-indsatsen er implementeret i 2024 med en fælles indgang til overvågning af luftvejsinfektioner på ssi.dk som opdateres ugentligt og indeholder en faglig epidemiologisk vurdering af den aktuelle smittesituation. I overvågningen præsenteres data fra hhv. de præhospitale systemer som influmeter og sentinellægesystemet, fra smittede og indlagte samt data for spildevandsovervågningen og cirkulerende covid-19 varianter og influenza typer. Samlet kan man i overvågningen få en vurdering af belastningen på sygehusvæsenet på tværs af hhv. covid-19, influenza og RSV.</p> <p>• Testberedskabet er nedskaleret til ca. 4.500 prøver/dag fra mandag til fredag. SSI har apparatur i permanente bygninger til en opskalering til 10.000 prøver/dag over 3 måneder ved udvidelse af arbejdstidsrum og allokering af personaleressourcer. Nedskaleringen betyder bl.a. også, at TCDK Øst er nedtaget.</p> <p>Via projektet Virusmåling i Danmark, hvor i alt mere end 30.000 danskere tilmeldte sig, blev der i 2024 analyseret ca. 8.300 prøver via projektet, som indgik i den generelle overvågning af luftvejsinfektioner.</p>



Mål 2

Titel	Mål	Status på opfyldelse af mål	Bemærkninger
Bedre adgang til- og anvendelse af sundhedsdata	I 2024 vil Statens Serum Institut forbedre adgangen til- og anvendelsen af danske sundhedsdata ved at styrke datagrundlaget for den nationale overvågning af infektioner og konsolidere biobankinfrastrukturen i Danmark.	Grøn: Mål opfyldt	<ul style="list-style-type: none"> En løsning er udviklet, testet og implementeret i produktionssystemerne, hvor udvalgte biokemi- og immunologi prøvesvar for fire udvalgte infektioner automatisk hentes fra LABA til MiBa. Det er muligt at tilgå prøvesvarene og regler for dette er afklaret. Der arbejdes aktuelt på data-algoritmer til brug for automatiseret infektionsovervågning. Dansk Biobank Netværk er etableret på et stiftende styregruppemøde 3/9-2024.

Mål 3

Titel	Mål	Status på opfyldelse af mål	Bemærkninger
Bekæmpelse af antimikrobiel resistens (AMR)	I 2024 vil Statens Serum Institut bidrage aktivt til implementeringen af regeringens AMR-handlingsplan.	Gul: Mål delvist opfyldt	AMR-handlingsplanen er endnu ikke vedtaget. I forbindelse med udarbejdelsen af det faglige oplæg til handlingsplanen har SSI bidraget i den faglige arbejdsgruppe nedsat af SST. SSI har i 2024 løbende bidraget til udarbejdelse og konsolidering af en række konkrete initiativer rettet mod at forebygge- eller nedbringe udviklingen af AMR. SSI har i 2024 desuden bidraget med forslag til indikatorer og mål i den nye AMR-handlingsplan.

Mål 4

Titel	Mål	Status på opfyldelse af mål	Bemærkninger
Styrkelse af Statens Serum Instituts One Health-baserede overvågning, beredskab og forskning	I 2024 vil Statens Serum Institut identificere forbedringspotentialer og styrke Statens Serum Instituts One Health-baserede overvågning, beredskab og forskning gennem evalueringer af eksisterende One Health-strukturer.	Grøn: Mål opfyldt	Udvalgte udviklingstiltag baseret på evalueringerne implementeres løbende.



2.5 Forventninger til 2025

SSI indgår hvert år en etårig mål- og resultatplan med Indenrigs- og Sundhedsministeriets departement. I mål- og resultatplanen fastsættes få, klare mål for SSI's kerneopgaver det kommende år. I 2025 vil der være fokus på følgende mål:

- Udarbejdelse af plan for opskalering af relevante aktiviteter ved en ny, større epidemi/pandemi.
- Styrkelse af det internationale engagement og samarbejde på AMR-området samt implementering af konkrete initiativer i rammen af National handlingsplan for AMR og Strategiske Sektorsamarbejder (SSC).
- Modernisering og videreudvikling af løsninger til visualisering af data om sygdomsovervågning og vaccination.

SSI's strategi gælder for perioden 2024-2026, og sætter rammerne for SSI's ambitioner og strategiske målsætninger de kommende år. For at støtte op om SSI's mission og arbejde hen imod realiseringen af visionen har SSI i 2025 og de kommende år særligt fokus på følgende seks strategiske indsatsområder:

- Et forudseende og fremtidssikret beredskab
- One-Health — sundhed for mennesker og dyr
- Forskning og evidens som grundlag
- Et stærkt datagrundlag
- Samarbejde til gavn for sundheden
- En af Danmarks mest attraktive arbejdspladser

Tabel 5: Forventninger til det kommende år

16.35.01	Mio. kr.	2024	2025
Drift	Bevilling og øvrige indtægter	1.996,9	1.446,4
	Udgifter	-1.933,9	-1.446,4
	Resultat	63,0	0,0

I 2024 blev gennemført en budgetanalyse af hele Indenrigs- og Sundhedsministeriets koncern, som bl.a. bidrog til at fastlægge det fremadrettede beredskabsniveau, efter at covid-indsatsen i al væsentlighed blev endelig afviklet i 2024. I sammenhæng hermed blev fastlagt det fremtidige aktivitets- og budgetniveau for beredskabet ved SSI. Tilpasningen hertil er den primære forklaring på faldet i SSI's samlede udgifter fra 2024 til budget 2025.

3. Regnskab

3.1 Anvendt regnskabspraksis

Anvendt regnskabspraksis følger fra 2018 den normale statslige regnskabspraksis, som er beskrevet i regnskabsbekendtgørelsen og ØAV (jf. <https://modst.dk/oekonomi/oeav/regnskabsregler/regnskabspraksis/>). Der er dog den afvigelse fra generel statslig praksis, at undergrænse for aktivering af udstyr mv. er 100.000 kr. sammenholdt med normal statslig undergrænse på 50.000 kr. Derudover udgiftsføres covid-19 råvarer og vacciner ved indkøb (UK12). Tilsvarende aktiveres og straksafskrives udstyr indkøbt til covid-19 testformål. Dvs. at saldi på materielle anlægsaktiver og varebeholdninger ikke er påvirket af covid-19 aktiviteterne. Praksissen er afstemt med de bevilligende myndigheder. I forbindelse med afviklingen af covid-19 aktiviteterne og videreførelse af de beredskabsaktiviteter, der skal indgå i det af regeringen besluttede varige beredskab,



er der fortaget genaktivering af relevante anlæg, som videreføres i det fremadrettede beredskab. Resterende covid-19 aktiver er afhændet eller kasseret. SSI administrerer hovedkonto 16.35.01. Der er anvendt data fra SKS – Statens Koncern System.

3.2 Resultatopgørelse

Tabel 6: Resultatopgørelse – Hovedkonto 16.35.01

kr.1.000		2023	2024	B2025
Note	Ordinære driftsindtægter			
	Bevilling	1.220.100	858.100	471.700
	Salg af varer og tjenesteydelser	849.036	880.634	775.404
	Eksternt salg af varer og tjenesteydelser	798.917	804.797	
	Internt statsligt salg af varer og tjenester	50.120	75.837	
	Fondsindtægter	147.839	176.229	176.471
1	Ordinære driftsindtægter i alt	2.216.975	1.914.963	1.423.575
	Ordinære driftsomkostninger			
	Vareforbrug af lagre			
	Ændring i lagre	-948.015	-841.596	-406.642
	Forbrugsomkostninger			
	Husleje	-17.207	-13.496	-3.193
	Forbrugsomkostninger i alt	-965.222	-855.093	-409.835
	Personaleomkostninger			
	Lønninger	-453.478	-476.389	-565.411
	Pension	-71.818	-77.011	
	Lønrefusion	12.802	10.588	
	Andre personaleomkostninger	483	-4.901	
	Personaleomkostninger i alt	-512.011	-547.713	-565.411
	Af- og nedskrivninger	-60.931	-51.809	-69.870
	Internt køb af varer og tjenesteydelser	-85.937	-77.159	-43.456
	Andre ordinære driftsomkostninger	-409.251	-342.099	-303.932
	Ordinære driftsomkostninger i alt	-2.033.352	-1.873.873	-1.392.505
	Resultat af ordinær drift	183.623	41.090	31.070
	Andre driftsposter			
	Andre driftsindtægter	36.481	74.372	21.810
	Andre driftsomkostninger	-646	-6.884	0
	Resultat før finansielle poster	219.458	108.578	52.880
	Finansielle poster			
	Finansielle indtægter	5.041	7.516	1.000
	Finansielle omkostninger	-56.707	-53.143	-53.880
	Resultat før ekstraordinære poster	167.792	62.951	0
	Årets resultat	167.792	62.951	0

Årets resultat anses for at være tilfredsstillende. Efter bortfald af resultat på covid-19 aktiviteterne (UK12 – 54,3 mio. kr.) ender SSI's "ordinære" resultat således på 8,7 mio. kr.



I forhold til mindreforbruget på 54,3 mio. kr. vedrørende SSI's covid-19 relaterede aktiviteter (UK12) kan mindreforbruget bl.a. henføres til TestCenter Danmark, hvor aktiviteten var lavere end det forudsatte beredskabsniveau i første kvartal 2024, og hvor den efterfølgende nedtagning ligeledes medførte mindreforbrug. Derudover har SSI haft et mindreforbrug på håndtering af covid-19 vacciner samt mindreforbrug som følge af lavere aktivitet på overvågning og sekventering.

Mindreforbruget på SSI's almindelige (drift UK10) på 8,7 mio. kr. kan bl.a. henføres til øget fondsaktivitet, tilpasning til det fremadrettede beredskabs-/aktivitetsniveau samt ikke realiserede reserver m.v.

Tabel 7: Resultatdisponering – Hovedkonto 16.35.01

kr.1.000	2023	2024
Bortfald af resultat	168.625	54.293
Resultat til videreførelse	-833	8.658
I alt	167.792	62.951

Af tabel 7 fremgår det, at SSI havde et overført overskud på 63,0 mio. kr. ultimo 2024, hvoraf 8,7 mio. kr. af årets resultat er disponeret til videreførelse (overført overskud), mens 54,3 mio. kr. er disponeret til bortfald (resultat af UK12 vedrørende covid-19 indsatsen).



3.3 Balance

Tabel 8: Balance 31. december – Hovedkonto 16.35.01

kr. 1.000	Ultimo 2023	Ultimo 2024	Note
Patenter og licenser	4.005	2.258	
Immaterielle anlægsaktiver under udførelse	6.132	8.823	
Immaterielle anlægsaktiver i alt	10.137	11.081	2
Grunde og bygninger	820.597	790.444	
Produktionsanlæg og maskiner	181.667	158.669	
Andre anlæg, driftsmidler og inventar	1.680	1.618	
Materielle anlægsaktiver under udførelse	31.800	73.682	
Materielle anlægsaktiver i alt	1.035.745	1.024.414	3
Statsforskrivning	45.000	45.000	
Finansielle anlægsaktiver	45.000	45.000	
Anlægsaktiver i alt	1.090.882	1.080.494	
Varebeholdninger	154.957	158.040	4
Tilgodehavender	209.458	303.191	5
Periodeafgrænsningsposter	12.616	7.249	
Værdipapirer	0	0	
Omsætningsaktiver ex likvider	377.031	468.479	
FF7 finansieringskonto	86.722	0	
Andre likvider	142.479	99.571	
Likvide beholdninger i alt	229.201	99.571	
Omsætningsaktiver i alt	606.232	568.050	
AKTIVER i alt	1.697.114	1.648.545	
Egenkapital	214.978	152.193	
Hensatte forpligtelser	6.449	21.531	6
FF4 Langfristet gæld	1.032.050	1.008.470	
Hensættelser donationsanlæg	16.646	5.382	
Langfristede gældsforpligtelser i alt	1.048.696	1.013.852	
Leverandører af varer og tjenesteydelser	148.810	138.112	
Anden kortfristet gæld	71.674	48.400	
Skyldige feriepenge	36.063	32.118	
Igangværende arbejde for fremmed regning forpl.	170.445	106.060	
Periodeafgrænsningsposter	0	14.333	
Kassekredit (FF7)	0	121.946	
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	426.992	460.969	
Gældsforpligtelser i alt	1.475.688	1.474.820	
PASSIVER i alt	1.697.114	1.648.545	
Eventualforpligtelser			7



*Note: For supplerende oplysninger henvises til bilag 4, note 2-7.

Tilgodehavender er steget fra 209,5 mio. kr. i 2023 til 303,2 mio. kr. i 2024. Dette kan primært henføres til en enkelt fakturering, som er udsendt ultimo året med betaling (likviditetspåvirkning) i det nye regnskabsår. Den udestående betaling vedrørte licensbetalinger på UK95, og dette medførte, at der var et likviditetsmæssigt underskud på UK95 ultimo 2024.

FF7 kontoen er faldet fra 87 mio. kr. ultimo 2023 til -122 mio. kr. ultimo 2024 (ses som kassekredit på passiv-siden i balancen). Dette skyldes primært, at bortfaldet fra regnskab 2023 på 125 mio. kr. likviditetsmæssigt først er trukket i 2024, og at der i 2024 er trukket meget på licensmidler, mens en likviditetsmæssig indbetaling af tilsvarende licensindtægter først kommer i 2025 (jf. ovenstående vedrørende tilgodehavender).

Igangværende arbejde for fremmed regning/forpligtigelse er faldet fra 170,4 mio. kr. i 2023 til 106,1 mio. kr. i 2024. Dette skyldes primært, at indbetalinger på ikke statslige fonde har været mindre end de udførte arbejder i 2024.

3.4 Egenkapitalforklaring

Tabel 9: Egenkapitalforklaring – hovedkonto 16.35.01

kr. 1.000	2023	2024
Egenkapital primo	90.075	46.353
Reserveret egenkapital primo	45.000	45.000
Reserveret egenkapital ultimo	45.000	45.000
Overført overskud primo	421.745	169.978
Primoregulering bortfald sidste år	-376.670	-168.625
Fejlagtigt dobbeltbetaling vedr. 2021*	-42.889	42.889
Reguleret overført overskud primo	2.186	44.242
Overført fra årets resultat	-833	8.658
Bortfald af årets resultat	168.625	54.293
Overført overskud ultimo	169.978	107.193
Egenkapital ultimo jf. balancen (tabel 8)	214.978	152.193
Bortfald af årets resultat	-168.625	-54.293
Egenkapital ultimo	46.353	97.900

*Note: Ved en fejl er bortfaldet vedrørende 2021 hævet to gange af Økonomistyrelsen. Det overførte overskud er derfor 42,9 mio. kr. for lavt i 2023. Beløbet tilbageføres til SSI i marts 2024 ved modregning i bortfaldet vedrørende 2023. Den korrekte egenkapital ultimo 2023 er 89,2 mio. kr.

SSI's reelle egenkapital var 89,2 mio. kr. primo 2024 (jf. note til tabel 9). Med det videreførte resultat på 8,7 mio. kr. i 2024 stiger egenkapitalen til 97,9 mio. kr. ultimo 2024. De 97,9 mio. består af en reserveret egenkapital svarende til statsforskrivningen på 45,0 mio. kr. og 52,9 mio. kr. i videreførelsesbeløb (akkumulerede overførte overskud).



3.5 Likviditet og låneramme

SSI's hovedkonto 16.35.01 havde i 2024 en låneramme på 1.060,0 mio. kr. og udnyttelsesgraden er opgjort til 97,2 %. SSI holder sig således indenfor lånerammen.

Tabel 10: Udnyttelse af låneramme – SSI hovedkonto 16.35.01

Mio. kr.	2024
Låneramme	1.060,0
Træk på låneramme	1.030,1
Udnyttelsesgrad	97,2%

3.6 Opfølgning på lønsumsloft

SSI er ikke underlagt lønsumsloft.

3.7 Bevillingsregnskabet

Bevillingsregnskabet fremgår af tabel 12 nedenfor. Der henvises til de regnskabsmæssige forklaringer i beretningsdelen samt afsnit 3.2 ovenfor.

Tabel 12: Bevillingsregnskab – SSI hovedkonto 16.35.01

Hovedkonto	Navn	(mio.kr.)	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Videreførelse ultimo
16.35.01	SSI	Udgifter	-1.578,4	-1.933,9	355,5	-
		Indtægter	720,3	1.138,8	-418,5	52,9



4. Bilag

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

Note 1. Omsætning – Hovedkonto 16.35.01

1.000 kr.	2023	2024
Forretningsmæssig omsætning, indland	726.406	758.836
Forretningsmæssig omsætning, eksport	122.631	121.798
Tildelte bevillingsindtægter	318.100	355.000
Nettoforbrug af reservede midler	0	0
Midler til varetagelse af smitteberedskabet	318.100	355.000
Bevilling til varetagelse af covid-19 indsatsen (UK12+13)	902.000	503.100
Fondsindtægter	147.839	176.229
I alt	2.216.975	1.914.963

*Note: Faldet i omsætning relaterer sig hovedsageligt til bevillingen for covid-19 indsatsen, hvor covid-19 aktiviteterne i 2024 er nedskaleret og afviklet som selvstændigt område, og fremadrettet vil være en del af SSI's samlede beredskab, dog vil covid-19 vaccination fortsætte som særskilt aktivitet i 2025

Note 2: Immaterielle anlægsaktiver – Hovedkonto 16.35.01

1.000 kr.	Immaterielle anlægsaktiver		
	Licenser og software	Under Udførelse	I alt
Kostpris 1.1. 2024	12.540	6.132	18.672
Årets tilgang	0	2.882	2.882
Årets afgang		191	191
Kostpris 31.12 2024	12.540	8.823	21.363
Af-og nedskriv. 1.1 2024	8.535		8.535
Årets af-og nedskrivninger	1.747		1.747
Årets afgang			0
Af- og nedskriv. 31.12 2024	10.282		10.282
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2024	2.258	8.823	11.081



Note 3: Materielle anlægsaktiver – Hovedkonto 16.35.01

1.000 kr.	Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Under udførelse	I alt
Kostpris 1.1. 2024	1.553.805	634.760	8.534	31.801	2.228.900
Årets tilgang	4.410	10.041	349	41.882	56.681
Årets afgang	5.922	224.556	3.866	-1	234.343
Opskrivning					0
Kostpris 31.12 2024	1.552.294	420.245	5.016	73.684	2.051.239
Af-og nedskriv. 1.1 2024	733.208	453.093	6.854	0	1.193.155
Årets af-og nedskrivninger	34.563	32.874	411		67.848
Årets afgang	5.922	217.868	3.866		227.656
Opskrivninger		6.522			
Af- og nedskriv. 31.12 2024	761.850	261.576	3.399	0	1.026.825
Regnskabsmæssig værdi 31.12 2024	790.443	158.669	1.618	73.684	1.024.414



Note 4. Varebeholdninger – Hovedkonto 16.35.01

1.000 kr.	2023	2024
Råvarer	935.724	1.324
Varer under fremstilling		
Færdigvarer og handelsvarer	961.566	372.746
Varebeholdninger i alt før nedskrivninger	1.897.291	374.070
Fordeling af nedskrivninger ultimo		
Råvarer	932.480	431
Varer under fremstilling		
Færdigvarer og handelsvarer	809.853	215.598
Nedskrivninger ultimo i alt	1.742.333	216.030
Varebeholdninger i alt (netto)	154.957	158.040

Note: Forbrugsvarer til TCDK føres i udgangspunktet som råvarer på lageret/i balancen men råvarelageret nedskrives med det samme/driftsføres. Det samme princip bruges på covid-19 vacciner. Faldet i varebeholdningerne før nedskrivninger skyldes, at man afvikler covid-19 lageret både via kassationer på grund af udløb og derudover forsøgte man at afsætte covid-forbrugsvarer inden udløb på diverse auktioner. Endeligt blev det sidste af lageret kasseret ved udgangen af 2024, hvorefter der ikke længere hensættes til covid-19 forbrugsvarer. Hensættelsespraksissen anvendes stadig for covid-19 vacciner i 2025 og indtil andet er aftalt med Indenrigs- og Sundhedsministeriets departementet.

Note 5. Tab debitorer

Der er i 2024 bogført tab for 646 kr. på debitorer.

Note 6. Hensatte forpligtelser

De hensatte forpligtelser vedrører primært verserende retssager

Note 7. Eventualforpligtelser

SSI har en udlejningsforpligtelse over for AJ Vaccines, som overtog vaccineproduktionen i forbindelse med frasalget i 2017. Den årlige huslejebetaling, som er fastsat ud fra markedsvilkår beløb sig til 26 mio. kr. i 2021 og bliver indeksreguleret årligt med forbrugerprisindekset.

4.2 Indtægtsdækket virksomhed

Den indtægtsdækkede virksomhed omfatter arbejde i forbindelse med Danmarks Nationale Biobank, hvor SSI blandt andet leverer laboratoriediagnostik og lagerplads.

Tabel 16: Oversigt over akkumuleret resultat

Mio. kr.	2020	2021	2022	2023	2024
Biobank	-0,3	-0,2	0,2	0,2	0,6
I alt	-0,3	-0,2	0,2	0,2	0,6



4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter

De tilskudsfinansierede aktiviteter på UK95 omfatter forskningsaktiviteter, der finansieres via statslige og ikke-statslige tilskudsmidler, samt licenser, royalties m.v., mens de tilskudsfinansierede aktiviteter på UK97 omfatter ikke-forskningsmæssige aktiviteter primært for andre statslige organisationer.

Tabel 20 Tilskudsfinansierede aktiviteter

Mio.kr.	Overført overskud primo	Årets til- skud	Årets ind- tægter	Årets ud- gifter	Årets netto- udgift	Årets re- sultat	Overført overskud ultimo
UK95							
Bakterier, parasitter m.v.*	1,7	21,6	-	27,2	27,2	-5,6	-2,3
Epidemiologi	25,2	12,0	-	10,3	10,3	1,7	27,0
Vaccine	27,2	10,6	-	31,9	31,9	-21,3	6,4
Medfødte sygdomme	1,5	10,8	-	3,3	3,3	7,5	9,0
Forskningsinfrastruktur	2,4	2,7	-	2,3	2,3	0,4	2,8
Øvrige **	6,8	10,5	-	17,1	17,1	-6,6	0,2
Fondsfinansiering i alt	65,3	68,2	-	92,2	92,2	-23,9	43,0
Vaccineforskning ***	-24,6	87,1	-	89,0	89,0	-1,9	-26,5
Øvrige	5,8	-	-	-	-	-	5,8
Licensfinansiering i alt	-18,8	87,1	-	89,0	89,0	-1,9	-20,7
I alt	46,5	155,3	-	181,2	181,2	-25,8	22,3
UK97							
Veterinært beredskab	-6,0	59,9	16,4	79,5	63,1	-3,2	-9,2
Øvrige *, **, ****	88,7	-10,5	4,7	25,6	20,9	-31,5	55,6
I alt	82,7	49,4	21,1	105,2	84,1	-34,7	46,3

Anm.: Nettoudgiften udtrykker bruttoudgiften minus evt. indtægter, der knytter sig til konkrete projekter, men som ikke belaster tilskuddet.

Noter:

* Afrundingsdifferencer mv. er placeret her.

** Af årets udgifter vedr. 3,3 mio.kr. veterinære forskningsaktiviteter

*** 68,8 mio. kr. af "årets tilskud" vedr. EU-projekter fra 2023 er i 2024 sendt videre til partnere, derfor er tilskuddet negativt. Ultimo 2024 modtog SSI som koordinator 14,6 mio.

Tabel 20.1: Modtagne bevillinger fordelt efter tilskudsgivere

Mio. kr.	2021	2022	2023	2024
Danmarks Grundforskningsfond	19,9	-	-	-
Øvrige offentlige fonde og programmidler	20,5	12,3	15,4	22,7
EU og andre internationale tilskudsgivere	11,1	75,1	67,4	7,7
Øvrige ikke offentlige tilskudsgivere	4,0	6,6	16,0	18,1
I alt UK95	55,5	94,0	98,9	48,5



EU og andre internationale tilskudsgivere	-	24,1	46,4	13,2
I alt UK97	-	24,1	46,4	47,6
I alt tilskudsfinansierede aktiviteter	55,5	118,1	145,3	109,3

Anm: Opgørelsen omfatter alene forskningsaktiviteter på UK95, der finansieres ved tilskud fra private og statslige fonde. Opgørelsen omfatter således ikke forskningsaktiviteter på UK 95, der finansieres via licensmidler. De modtagne bevillinger/tilsagn vil primært blive anvendt i de kommende år.

I 2024 (UK95) har SSI modtaget færre EU-midler til forskning sammenholdt med niveauet i 2022 og 2023. Af de 7,7 mio. kr. fra EU og andre internationale tilskudsgivere vedrører de 4,6 mio.kr. veterinære forskningsformål.

I 2023 (UK95) har SSI modtaget 66,2 mio.kr. fra EU under HE-HEALTH/EU4H og 13,4 mio.kr. fra tre større danske fonde på hver 4-5 mio. kr.

I 2023 (UK97) har SSI modtaget 46,1 mio.kr. fra EU4H, øvrigt er fra ECDC-EUPHEM.

I 2022 modtog SSI 44,2 mio. kr. fra EU og 22,2 mio. kr. fra Bill & Melinda Gates Foundation til forskningsformål (UK95). På UK97 – ikke-forskningsmæssige aktiviteter – modtog SSI 23,3 mio. kr. fra EU4H – øvrige er fra ECDC og Horizon Europe (HE).

4.6 Forelagte investeringer

Der er ingen aktuelle projekter.

4.7 IT-omkostninger

Tabel 23: IT-omkostninger

Mio kr.	2023	2024
Interne personaleomkostninger	-37,8	-44,4
IT-systemdrift, vedligehold og udvikling *	-66,4	-74,5
Udgifter til IT-varer til forbrug	-5,5	-7,4
I alt	-109,7	-126,4

*Hovedparten af IT-omkostninger til systemdrift, vedligehold og udvikling varetages og faktureres af SIT/SDS. Fakturering opsplittes ikke i forhold til disse kategorier og kan derfor ikke adskilles i opgørelsen.

4.8 Supplerende bilag

Der er ingen supplerende bilag.

Årsrapport 2024

Publiceret den 21. marts 2025

Man må frit benytte årsrapporten med tydelig reference til Statens Serum Institut